
________________________________________________________________________________________________________________________  

Deliberazione n. 10 del 14.07.2020 /pag. 1 di 8 

 

 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

N. 10          DEL 14.07.2020    

 

OGGETTO: Piano di Organizzazione Variabile – Ricognizione consistenza personale consortile. 

 

L’anno duemilaventi il giorno QUATTORDICI del mese di LUGLIO presso la sede del Consorzio di 
Bonifica Sicilia Orientale, il Sig. Francesco Nicodemo, nominato con D.A. n. 107/GAB del 09/11/2018 
e prorogato con D.A. n. 1/GAB del 02/01/2019, D.A. n. 29/GAB del 29/03/2019, D.A. n. 102 del 
30/09/2019, D.A. 140/GAB del 31.12.2019 e D.A. n. 62/GAB del 03.07.2020 Commissario 
Straordinario del Consorzio di Bonifica 7 Caltagirone afferente al Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale, 
assistito dal Direttore Generale “ad interim” del Consorzio, Dott. Giuseppe Barbagallo, che svolge 
anche le funzioni di segretario verbalizzante, ha adottato la seguente deliberazione con i poteri 
conferiti a norma di legge; 

VISTO  il R.D. 13 febbraio 1933 n. 215; 

VISTA  la L.R. 25 Maggio 1995, n. 45; 

VISTO l’art. 13 della legge regionale n. 5/2014 che prevede l’istituzione del Consorzio di Bonifica della 
Sicilia Orientale; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 467 del 12 settembre 2017 pubblicato nella GURS n. 
41 del 29 settembre 2017 con il quale viene adottato lo schema tipo di Statuto dei Consorzi di Bonifica 
di cui alla legge regionale 28 gennaio 2014, n. 5, articolo 13, e costituito il Consorzio di Bonifica Sicilia 
Orientale che accorpa i consorzi di bonifica: 6 Enna, 7 Caltagirone, 8 Ragusa, 9 Catania, 10 Siracusa, 
11 Messina e i loro rispettivi comprensori; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 468 del 13 settembre 2017 pubblicato nella GURS n. 
43 del 13 ottobre 2017 con il quale è stato approvato lo schema tipo di regolamento di organizzazione 
dei Consorzi di Bonifica di cui alla legge regionale 28 gennaio 2014, n. 5, articolo 13; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 1 del 16.10.2017 con la quale è stato adottato 
lo Statuto del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale secondo lo schema tipo approvato con 
Decreto del Presidente della Regione n. 467 del 12 settembre 2017; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 2 del 16.10.2017 con la quale è stato adottato 
il Regolamento del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale secondo lo schema tipo approvato con 
Decreto del Presidente della Regione n. 468 del 13 settembre 2017; 

CONSIDERATO che, giusta art. 2 comma 3 del Decreto del Presidente della Regione n. 467 del 12 
settembre 2017 gli effetti della costituzione si determinano dalla data di adozione dello Statuto; 

 



________________________________________________________________________________________________________________________  

Deliberazione n. 10 del 14.07.2020 /pag. 2 di 8 

VISTA la delibera n. 8 del 30.10.2017 con cui si è proceduto alla formalizzazione dell’affidamento agli 
accorpati consorzi di bonifica del “mandato senza rappresentanza” del Consorzio di Bonifica della 
Sicilia Orientale normato ai sensi dell’art. 1705 del codice civile e delle disposizioni transitorie del 
Regolamento di Organizzazione; 

VISTA la delibera commissariale n. 21 del 02/07/2020 con la quale, preso atto e in conformità alla 

Deliberazione della Giunta Regionale n. 275 del 25/6/2020, nelle more dell’approvazione del disegno 

di legge di “Riordino dei Consorzi di bonifica e di irrigazione della Regione Siciliana”,  si è proceduto a 

prorogare fino alla conclusione delle procedure relative alla definitiva riforma dei Consorzi medesimi, 

il “periodo transitorio” istituito con delibera n.8 del 30/10/2017, a sua volta prorogato con delibere 

n.23 del 18/12/2018, n.11 dell’1/7/2019 e n.47 del 19/12/2019; 

VISTA la determina n. 92 del 02.07.2020 di presa d’atto della superiore delibera n. 21 del 02.07.2020; 

VISTA la delibera n. 16 del 15.06.2020 di nomina del Dott. Giuseppe Barbagallo a Direttore Generale 
“ad interim”; 

CONSIDERATO che il Collegio dei Revisori dei Conti non risulta costituito; 

VISTO il POV Piano di Organizzazione Variabile adottato con Deliberazione n. 1 del 05.01.2001 del 

Consorzio di Bonifica 7 Caltagirone, approvato dalla Giunta Regionale di Governo con deliberazione n. 

95 dell’8/9 Febbraio 2001; 

VISTA la relazione a firma congiunta del Capo Settore Segreteria e del Dirigente Area Amministrativa, 

prot. n. 479/2020, con la quale viene trasmesso il prospetto riepilogativo della consistenza del 

personale suddiviso per Aree e Settori, con l’indicazione, a fianco di ciascun dipendente, 

dell’inquadramento nel POV; 

TENUTO CONTO, in base agli atti d’ufficio, dei licenziamenti e dei pensionamenti relativi al personale 

consortile avvenuti alla data del 30.06.2020; 

CONSIDERATO che l’attuale consistenza del personale prevista nel P.O.V. assomma a n. 102 unità 

ripartite nelle tre Aree (Amministrativa – Tecnica - Agraria), in cui si articola la struttura dell’Ente e che 

agli atti consortili, secondo gli inquadramenti di cui al vigente C.C.N.L. e beneficiari del finanziamento 

di cui alla L.R. 49/81, risultano attualmente ricoperte complessivamente n. 57 posizioni come da 

schema di seguito riportato: 

 

  

Posti 

previsti 

nel 

POV 

Posti 

ricoperti 

Posti 

vacanti 

Esuberi 

nel 

parametro 
DIPENDENTI 

Direttore Generale (Classe 1ª) 1 0 1 0  

AREA AMMINISTRATIVA 

Posti 

previsti 

nel 

POV 

Posti 

ricoperti 

Posti 

vacanti 

Esuberi 

nel 

parametro 
  

Dirigente Area Amministrativa   

(Classe 4ª) 1 0 1 

 

0   

Settore SEGRETERIA         



________________________________________________________________________________________________________________________  

Deliberazione n. 10 del 14.07.2020 /pag. 3 di 8 

Capo Settore (par. AQ162-AQ187) 1 1 0 0 Sampirisi Maria (par.AQ 185) 

Collaboratore Direttivo Amm.vo 

(par. A159-A184) 1 0 1 

 

0   

Collaboratore Amministrativo (par. 

A135-A159) 3 2 1 

 

0 
Di Benedetto Francesca (par. A 159) - Di Salvo 

Giovanni (par. A 159) 

Operatore (par. B127-B132) 1 2 0 1 
Bizzini Salvatore (par. B 132) - Limoli Riccardo (par. 

B 132) 

Fattorino – Usciere (par. D 116) 1 1 0 0 Velardita Francesco (par. D 116) 

Totale Settore Segreteria 7 6 2 1   

Settore RAGIONERIA         

Capo Settore (par. AQ162-AQ 187) 1 1 0 0 Malandrino Angela (par.AQ 185) 

Collaboratore Dir. Amm.vo cont 

(par. A159-A184) 1 1 0 

 

0 Amato Giovanni (par. A 184) 

Collaboratore Amm.vo cont (par. 

A135-A159) 2 1 1 
0 

Giugno Francesco (par. A 159) 

Economo (par. A135-A159) 1 1 0 0 Incarbone Francesco (par. A 159) 

Applicato (par. B127-B132) 1 1 0 0 Sudano Giuseppe (par. B 132) 

Operatore (par. B127-B132) 1 0 1 0   

Totale Settore Ragioneria 7 5 2 0   

Settore CATASTO E RUOLI         

Capo Settore (par. AQ162-AQ 187) 1 0 1 0  

Collaboratore Amministrativo (par. 

A135-A159) 2 1 1 
0 

Basso Francesco (par. A 159) 

Operatore (par. B127-B132) 2 2 0 0 
Aleo Michele (par. B 132) - Iudica Michele (par. B 

132) 

Applicato (par. B127-B132) 1 0 1 0   

Totale Settore Catasto 6 3 3 0   

        

AREA TECNICA 

Posti 

previsti 

nel 

POV 

Posti 

ricoperti 

Posti 

vacanti 
Esuberi 

 

Dirigente Area Tecnica (Classe 4ª) 1 0 1 0   

Settore TECNICO         

Capo Settore (par. AQ162-AQ 187) 1 0 1 0   



________________________________________________________________________________________________________________________  

Deliberazione n. 10 del 14.07.2020 /pag. 4 di 8 

Collaboratore Direttivo Tecnico 

(par. A159-A184) 1 1 0 

 

0 Salafica Michele (par. A 184) 

Geologo (par. A159-A184) 1 0 1 0   

Collaboratore Tecnico (par. A135-

A159) 2 1 1 

 

0 Terranova Marco (par. A 159) 

Disegnatore (par. A135-A159) 1 0 1 0   

Operatore (par. B127-B132) 1 1 0 0 Amato Antonio (par. B 132) 

Totale Settore Tecnico 7 3 4 0   

Settore MANUTENZIONE         

Capo Settore (par. AQ162-AQ 187) 1 1 0 0 Caristia Francesco (par.AQ 185) 

Collaboratore Tecnico (par. A135-

A159) 3 3 0 

 

0 

Incarbone Mariano (par. A 159) - Mozzicato 

Francesco (par. A 159)  - Pagliazzo Nicolò (par. A 

159) 

Capo Operaio (par. B127-B132) 

3 6 0 3 

Blatti Gaetano (par. B 132) - Capuana Carmelo 

(par. B 132) - Di Benedetto Francesco (par. B 132) -  

Indovino Benedetto (par. B 132) - La Rosa Vincenzo 

(par. B 132)  - Cipolla Francesco (impiegato) (par. B 

132) 

Elettromeccanico impiantista (par. 

B132) 0 2 0 
2 Inzirillo Emanuele (par. B 132) - Carcò Salvatore 

(par. B 132) 

Operaio Specializzato Superiore 

(par.C127) 6 1 5 
0 

 Trigilia Carmelo (par. C 127) 

Operaio Specializzato (par. D116) 10 1 9 0  Trigilia Nunzio (par. D 116) 

Operaio Qualificato (par. D107) 3 0 3 0   

Totale Settore Manutenzione 26 14 17 5   

Settore DIGHE         

Capo Settore (par. AQ162-AQ 187) 1 1 0 0 Cassisi Sebastiano (par.AQ 185) 

Collaboratore Tecnico (par. A135-

A159) 2 0 2 
0 

  

Elettromeccanico impiantista (par. 

B132) 0 3 0 
3 Altadonna Saverio (par. B 132) - Cuius Fiorenzo 

(par. B 132) - Rizzo Antonino (par. B 132) 

Operaio Specializzato Superiore 

(par.C127) 2 1 1 
0 

Rapisarda Carmelo (par. C 127) 

Custode Impianti (par. D116) 5 2 3 0 
Altadonna Gaetano (par. D 116)  – Vitale Giuseppe 

(par. D 116) 

Operaio Specializzato (par. D116) 2 1 1 0 Indovino Francesco (par. D 116) 

Totale Settore Dighe 12 8 7 3   



________________________________________________________________________________________________________________________  

Deliberazione n. 10 del 14.07.2020 /pag. 5 di 8 

AREA AGRARIA 

Posti 

previsti 

nel 

POV 

Posti 

ricoperti 

Posti 

vacanti 
Esuberi 

  

Dirigente Area Agraria (Classe 4ª) 1 0 1 0   

Settore AGRARIO         

Capo Settore (par. AQ162-AQ 187) 1 0 1 0   

Collaboratore Agrario (par. A135-

A159) 3 1 2 
0 

Montemagno Rosa (par. A 159) 

Collaboratore Tecnico (par. A135-

A159) 1 1 0 
0 

Bertucci Antonio (par. A 159) 

Assistente (par. B127-B132) 3 1 2 0 Aristodemo Orazio (par. B 132) 

Operatore (par. B127-B132) 0 3 0 3 
Cucchiara Salvatore (par. B 132) - Milio Salvatore 

(par. B 132)   - Stanganelli Valerio (par. B 132) 

Operaio Acquaiolo (par. D116) 16 5 11 0 

Di Liberto Salvatore (par. D 116) - Guttuso 

Innocenzo (par. D 116) - Testa Pietro (par. D 116) – 

D’Aviri Lino Gaetano (par. D 116) – Sortino 

Giuseppe (par. D 116) 

Totale Settore Agrario 24 11 16 3   

Settore ROCCHICELLA         

Capo Settore (par. AQ162-AQ 187) 1 1 0 0 Gullotta Giuseppe (ULI) (par.AQ 185) 

Collaboratore Amministrativo (par. 

A135-A159) 1 0 1 
0 

  

Collaboratore Tecnico (par. A135-

A159) 1 0 1 
0 

  

Applicato (par. B127-B132) 2 2 0 0 
Agnello Antonio (par. B 132) - Disilvestro Renato 

(par. B 132) 

Custode (par. D116) 3 4 0 1 
Campisi Natale (par. D 116 )- Milluzzo 

Febronio(par. D 116)  - Tamburino Agrippino (par. 

D 116)  – Carfì Giuseppe (par. D 116) 

Fattorino – Usciere (par. D116) 1 0 1 0   

Totale Settore Rocchicella 9 7 3 1   

TOTALE DIPENDENTI 102 57 58 13   

 

TENUTO CONTO altresì che con deliberazione n. 69 del 24.11.2016 è stata data “provvisoria esecu-
zione” alle Sentenze nn.   58 e 59 del 23.02.2016 e n. 88 del 22.03.2016 del Tribunale di Caltagirone, 
con le quali è stata disposta la conversione del contratto da tempo determinato a tempo indetermi-
nato per n. 10 operai stagionali in attesa dell’esito definitivo del giudizio pendente innanzi alla Corte 
di Cassazione il cui elenco viene di seguito riportato: 

 



________________________________________________________________________________________________________________________  

Deliberazione n. 10 del 14.07.2020 /pag. 6 di 8 

OPERAI TRANSITATI A T.I. PER SENTENZA 

PROVVISORIAMENTE ESECUTIVA 

Carullo Rosario 151 D/100 

Di Martino Alessandro 151 D/100 

Failla Rosario 151 D/116 

Incarbone Giuseppe 151 D/100 

La Ferla Filadelfio 151 D/107 

Lombardo Giuseppe 151 D/107 

Mancuso Francesco 151 D/107 

Pepe Mario 151 D/100 

Turrisi Giuseppe 151 D/107 

Vespo Giuseppe 151 D/116 

TOTALE DIPENDENTI 10  

 

RITENUTO pertanto che alla data dell’1.07.2020 la Pianta Organica del Consorzio organizzato sulla 

base del POV adottato con deliberazione n. 1/2001 è costituita da n. 102 unità ripartite nelle tre Aree 

consortili, e che il personale in servizio presso il Consorzio di Bonifica 7 Caltagirone assomma 

complessivamente a n. 57 unità a tempo indeterminato beneficiarie del finanziamento di cui alla L.R. 

49/81 e n. 10 unità provvisoriamente a tempo indeterminato beneficiarie del finanziamento ai sensi 

dell’art. 8, comma 7, L.R. 16/2017; 

CON il parere favorevole del Direttore Generale “ad interim” dell’Ente;   

 

DELIBERA 

 

1. DI PRENDERE ATTO che alla data dell’1.07.2020 la consistenza del personale prevista nel Piano di 
Organizzazione Variabile assomma a n. 102 unità e che, a fronte di esse, risultano nelle posizioni 
organizzative e nei profili professionali delle tre Aree funzionali dell’Ente (Amministrativa – Tecnica 
- Agraria) indicati in parte motiva effettivamente ricoperte n. 57 unità a tempo indeterminato; 

2. DI PRENDERE ATTO altresì che risultano agli atti n. 10 unità lavorative dichiarate provvisoriamente 
a tempo indeterminato in virtù di Sentenze nn. 58 e 59 del 23.02.2016 e n. 88 del 22.03.2016 del 
Tribunale di Caltagirone; 

3. DI PRENDERE ATTO pertanto che, sulla scorta della complessiva consistenza del personale in 
servizio alla data dell’1.07.2020 pari a n. 57 unità lavorative a tempo indeterminato, i posti vacanti 
risultano essere pari a n. 45 così come da schema sotto riportato: 

 

 

 

 

 

 



________________________________________________________________________________________________________________________  

Deliberazione n. 10 del 14.07.2020 /pag. 7 di 8 

P.O.V. CB7 CALTAGIRONE  

INQUADRAMENTI PREVISTI RICOPERTI VACANTI 
ESUBERI NEL 

PARAMETRO 

Direttore Generale 1 0 1 0 

Direttori di Area 3 0 3 0 

AQ 185-187 – ex 7 f.f. 

Q 
8 5 3 0 

A184 – ex 7 f.f. 4 2 2 0 

A159 – ex 6 f.f. 22 11 11 0 

B132 – ex 5 f.f. 20 23 0 3 

C127 – ex 4 f.f. 3 2 1 0 

D116/115/112 – ex 3 

f.f. 
38 14 24 0 

D107 – ex 2 f.f. 3 0 3 0 

D100-104 – ex 1 f.f. 0 0 0 0 

TOTALE 102 57 48 3 

4. DI ACCERTARE conseguentemente alla data del presente provvedimento in n. 45 i complessivi 
posti vacanti esistenti nel vigente P.O.V. ; 

5.  DI REVOCARE ogni altro provvedimento, ordine di servizio e/o atto in contrasto con la presente 

deliberazione; 

6.  DI DARE MANDATO al Direttore ad interim dell’Ente di porre in essere ogni adempimento 

consequenziale al fine di dare attuazione al presente provvedimento; 

7.  DI TRASMETTERE la presente Deliberazione al competente Assessorato Regionale dell’Agricoltura, 

dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea - Dipartimento Regionale Sviluppo Rurale e 

Territoriale - Servizio IV Infrastrutture - Irrigazione Enti Vigilati. 

 

f.to         f.to 
IL DIRETTORE GENERALE “ad interim”               IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
       (Dott. Giuseppe Barbagallo)                    (Francesco Nicodemo) 

 

 

 

 

 

 



________________________________________________________________________________________________________________________  

Deliberazione n. 10 del 14.07.2020 /pag. 8 di 8 

 

ISTRUTTORIA - Pareri a rilevanza interna 

Per quanto concerne la regolarità tecnica/amministrativa il responsabile del servizio interessato esprime 

parere: FAVOREVOLE 

       f.to         f.to 

Il Capo Settore Segreteria               Il Dirigente dell’Area Amministrativa 

(dott.ssa Maria Sampirisi)            (dott. Giovanni Gurrieri) 

 

 

 
 
 
 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Si certifica che la presente Deliberazione n. 10 del 14.07.2020 è stata pubblicata sul sito informatico 

istituzionale del Consorzio all’indirizzo (www.consorziobonifica7caltagirone.it) sezione Albo Pretorio dal 

16.07.2020 al ________________ 

Caltagirone, lì _____________ 

    

 Il Capo Settore Segreteria 

 (dott.ssa Maria Sampirisi) 

                                        

 

http://www.consorziobonifica7caltagirone.it/

